
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 820 DEL 03/07/2018

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORME DI SICUREZZA DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA ELEMENTARE 'C. MONACO'. AUTORIZZAZIONE 
SUB APPALTO;CUP: E96E10000190005   CIG: 6895639D4E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 820 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  03/07/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO CHE:

-con delibera di G.M. n. 204 del 16/11/2016 si approvava il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale relativo  ai LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA 
DEL  COMPLESSO  SCOLASTICO  SEDE  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  “CAMILLO 
MONACO“ dell’importo complessivo di € 300.000,00;

-con la su citata delibera, tra le altre cose,  si dava mandato al Responsabile del Settore Tecnico 
LL.PP. di  predisporre tutti gli atti consequenziali necessari per procedere all’affidamento dei lavori 
di che trattasi;

-con determinazione dirigenziale n. 1094 del 06/12/2016 si è provveduto ad avviare il procedimento 
per l’affidamento dei lavori e ad approvare lo schema del Bando e del Disciplinare di Gara.

-con determinazione dirigenziale n.53 del 19/01/2017 si sono approvati i verbali di gara ed i lavori 
si  sono  aggiudicati,  in  via  provvisoria,  alla  ditta  EDILIZIA  TESORO  S.R.L.  dando  atto  che 
l’aggiudicazione definitiva sarebbe avvenuta all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 
33 del D. Lgs. n.50/2016;

-con determinazione dirigenziale n.215 del 03/03/2017 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati 
definitivamente alla Ditta EDILIZIA TESORO Srl con sede in Altamura (BA)  alla Via C. Delle 
Fobie, 4 che ha offerto il ribasso del  32,743% sull’importo posto a base di gara di  € 212.500,00, di 
cui soggetti a ribasso € 212.500,00 ed € 2.500,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso,  
e pertanto per l’importo contrattuale di €  145.421,12, oltre IVA;

-con  la  predetta  ditta,  si  è  stipulato  regolare  contratto  d’appalto  N.  9033  di  repertorio  del 
25/07/2017, registrato a Brindisi in data 04/08/2017 al n. 414 ed i  lavori  hanno avuto regolare 
inizio in data 06/11/2017, come si evince dal verbale di inizio lavori, in atti;

VISTA la nota p.llo n. 5042 del 19/03/2018, con la quale la ditta EDILIZIA TESORO Srl, ai sensi 
dell’art.  105 del D.lgs. 50/2016, ha comunicato di voler subappaltare alcuni lavori, alle seguenti 
ditte:

-ELETTRICA CICIRIELLI  SRL-  Via San francesco n.  24-70022 ALTAMURA (BA) – 
P.I./C.F.  05803490720  per  Realizzazione  di  opere  per  la  formazione  degli  “impianti 
elettrici”;

-CLEMENTE IMPIANTI SRLS- Via Manzoni n. 156 – 70022 Altamura (BA) – P.I./C.F. 
07623310724 per  Realizzazione di opere per la formazione degli  “impianti termici e 
idrico sanitari”;

-LORUSSO GIOVANNI & C.  S.n.c.  –  Via  Foggia  n.  18/a  –  70022  Altamura  (BA)  – 
P.I./C.F.  02152610272  per  Lavori  di  f.p.o.  di  intonaco  premiscelato,  per  interni  ed 
esterni,  per  allettamento  di  strutture,  mattoni  e  murature  in  genere  eseguito  con 
sottofondo per uno spessore massimo di  cm. 2 inclusa la  finitura a perfetta regola 
d’arte”

 

VISTO l'art. 105 del D.Lgs. 50/2017 e verificato che la ditta affidataria del contratto può  affidare 
in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione 
della stazione appaltante purchè:

a)  l’affidatario  del  subappalto  non  abbia  partecipato  alla  procedura  per  l’affidamento 

 Determina n. 820 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  03/07/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

dell’appalto;
b)  il  subappaltatore  sia  qualificato  nella  relativa  categoria;
c)  all’atto  dell’offerta  siano stati  indicati  i  lavori  o le  parti  di  opere ovvero i  servizi  e le 
forniture  o  parti  di  servizi  e  forniture  che  si  intende  subappaltare;
d) il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui 
all’articolo 80 del codice;

 

CONSIDERATO che, come risulta dalla documentazione trasmessa e agli atti di questo Ufficio, 
non  sussistono  nei  confronti  delle  imprese  ELETTRICA  CICIRIELLI  SRL,  CLEMENTE 
IMPIANTI SRLS,   LORUSSO GIOVANNI & C. S.n.c.  ,  affidatarie  del  subappalto,  i  divieti 
previsti dall'art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575 e s.m.i.;

 

CONSIDERATO, altresì, che l'impresa appaltatrice ha presentato la dichiarazione di insussistenza 
di  forme  di  collegamento  o  controllo  a  norma  dell'art.  2359  del  codice  civile  con  le  imprese 
affidatarie del subappalto e la relativa documentazione di rito;

 

VISTO che  dai  Certificati  rilasciati  dalla  C.C.I.A.A.,  in  atti  presso  l’U.T.C.,  non  risultano 
pervenute dichiarazioni di fallimento, liquidazione amministrativa coatta, ammissione in concordato 
o  amministrazione  controllata  a  carico  delle  ditte  ELETTRICA  CICIRIELLI  SRL, 
CLEMENTE IMPIANTI SRLS,  LORUSSO GIOVANNI & C. S.n.c.

 

RITENUTO  che non sussistono motivi  per negare l'autorizzazione,  in quanto le ditte  proposte 
come subappaltatrici sono in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale;

 

Tutto ciò premesso e considerato

 

-Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 105;

 

-Vista la legge 55/90 e s.m.i.;

 

-Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554;

 

-Visto il D. Lgs. 267/2000;

 

-Accertata la propria competenza ai sensi della vigente normativa;

 

D E T E R M I N A

 Determina n. 820 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  03/07/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

 

1)-DI  AUTORIZZARE,  relativamente  ai  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  NORME  DI  
SICUREZZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO SEDE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "C.  
MONACO",  la  Ditta  EDILIZIA  TESORO  Srl,  a  subappaltare  alle  imprese   ELETTRICA 
CICIRIELLI SRL, CLEMENTE IMPIANTI SRLS,   LORUSSO GIOVANNI & C. S.n.c.,  
lavori rientranti nel 30% dell’importo di contratto, dandosi atto che dell'operato del subappaltatore 
risponde solo ed in ogni fase di lavori l'appaltatore, ai sensi dell'art. 1228 del codice civile.  

 

2)-DARE ATTO che le opere di cui sopra sono assistite da mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. 
dell'importo di € 300.000,00, posizione n.  4545582,  e trovano copertura finanziaria  sul Codice 
Intervento 2040201 Cap. 39000 “Costruzione, acquisto, manutenzione straordinaria beni immobili, 
ecc Scuola Elementare <Camillo Monaco>  Bilancio 2010.

 Determina n. 820 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  03/07/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1217

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 03/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 03/07/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 820 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  03/07/2018   -  pag. 5 di 5


